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Motivi i ciljevi domaćih izdavača naučnih časopisa... 
...razlikuju se od motiva i ciljeva velikih multinacionalnih 
izda ača auč ih pu lika ija. 
Na )apadu, auč o izda ašt o je i dustrija koja ge eriše 
ogro e profite, pa i ra gira je časopisa u refere t i  

aza a podataka često je tek jeda  od ači a da se profit 
po eća.  
U “r iji, izda ači auč ih časopisa isu ko pa ije, ego 

auč e usta o e ili struč a društ a, a jiho i oti i isu 
vezani za profit. 

 

Cilj izda ača auč ih časopisa u “r iji jeste uključi a je 
časopisa u refere t e aze podataka i jiho o što olje 

rangiranje. 



Prepreke 

 Neredo ost izlaže ja časopisa 

 Nejas o defi isa a ili etra spare t a politika časopisa 

 Etički sta dardi isu ekspli it o defi isa i. 

 Postupak re e zije ije tra spare ta  tj. a sajtu časopisa ije jas o a ede o 
kako se on sprovodi). 

 Od osi iz eđu autora i izda ača i druga pita ja eza a za autorska pra a isu jas o 
definisana. 

 Nisu defi isa i postpu i i sa k ije u slučaju zloupotre e. 

 Uputstva za pripremu rada namenjena autorima nisu jasno napisana. 

 Mala citiranost 

 Slab među arod i uti aj časopisa, meren udelo  čla aka stra ih autora i roje  
itata u stra i  časopisi a 

 Teh ički propusti 
 

 

 

problemi koje strani recenzenti navode kada daju negativnu ocenu časopisima domaćih izdavača koji su aplicirali za uključivanje u neku od referentnih baza podataka  



Problem 

Sajtovi elikog roja časopisa do aćih izda ača...  
 uglavnom isu usklađe i sa sta dardi a koje koriste 

eđu arod i elektro ski časopisi 
 e daju u id u os o e podatke o čla i a, čak i kada ti 

poda i postoje u sa o  čla ku 

 e sadrže etapodatke u eko  sta dard o  for atu. 

 

Samim tim oni nisu dovoljno transparentni  

za evaluaciju i pogodni za indeksiranje. 



Elektronski časopis ≠ PDF na internetu 

Veći a do aćih izda ača ije iz ršila tra zi iju iz šta pa ih u elektro ske časopise.  
 

PDF dokument koji sadrži elu s esku časopisa ije isto što i elektro ski časopis – to je 
tek  elektro ska erzija šta pa og časopisa, koja ne ispunjava zahteve i funkcije koje 
tre a da ispu i jeda  elektro ski časopis zato što:  
 i ter et pretraži ači Google, Bi g, Yahoo…   prilič o sporo i deksiraju sadržaj PDF 

dokumenata  

 časopis će oći da ađu sa o o i koris i i koji z aju tač u e  adresu 

 z og sla e idlji osti s a juju se ša se da rado i koji su u je u o ja lje i udu 
citirani 

 taka  časopis ije lako dostupa  i pote ijal i  autori a 

 čak i ako dođu do jega, pote ijal i autori će se radije opredeliti za drugi časopis 
koji o ez eđuje olju idlji ost jiho ih rado a a  sa i  ti  i eće ša se da udu 
citirani) 

 postoji rizik da se re e o  prili  rado a s a ji, što će e i o o uti ati ili a 
k alitet, ili a redo ost izlaže ja časopisa ili a o oje . 

 

 

 



 Na sajto i a elikog roja do aćih časopisa e postoji čak i pregled 

sadržaja pojedi ač ih s ezaka, eć sa o li ko i ka kompletnim sveskama u 

PDF formatu, od korice do korice 



 Veliki je roj časopisa koji daju sa o pregled sadržaja s eske 
(naslov rada i autori) i linkove ka punom tekstu u PDF formatu 

 



Elektronski časopis 

Elektro ski časopis u pra o  s islu te reči tre a da  
poči a a soft erskoj platfor i koja o oguća a: 
 

 pohranjivanje radova u bazu podataka,  

 unos metapodataka u skladu sa standardima,  

 prikazi a je etapodataka a ači  koji o oguća a lako i deksira je 
od stra e i ter et pretraži ača i i deks ih aza podataka 

 pretraži a je ko plet og sadržaja u utar platfor e 

 preuzimanje metapodataka od strane drugih sistema u standardnim 

formatima. 

 

“truktura i orga iza ija elektro skog časopisa oraju isto re e o da 
zado olje potre e ži ih  koris ika i da o ez ede aši sku čitlji ost. 

 



Prihvatljivo prelazno rešenje 

 Sadržaj s ake s eske časopisa tre a da bude vidljiv na 
posebnoj html ili php  strani u okviru sajta. 

 U sadržaju, osi  aslo a rado a, tre a a esti i i e a autora, i 
njihove afilijacije i DOI (u vidu linka!). 

 Bolje je ako li ko i iz sadržaja e ode direkt o a PDF erziju 
čla ka, ego a html ili php stra e koje sadrže etapodatke o 
radovima – za svaki rad po jedna strana. 

 Na svakoj takvoj strani treba navesti naslov rada, autore i 
afilija ije o a ez o a esti grad i drža u , adresu autora za 
korespo de iju, apstrakt, ključ e reči, aslo  časopisa, 
volumen, broj sveske, paginaciju, DOI, UDK (ako ima) i link ka 
PDF erziji čla ka. 

 



Prihvatljivo prelazno rešenje 

 Bilo bi dobro da se navedu i datum prijema rada, datum 

prihvatanja i datum objavljivanja online. 

 Treba navesti i broj projekta u okviru kog je rad realizovan 

ako rad sadrži taka  podatak . 

 Bilo bi dobro da se navedu i reference. 

 Politika časopisa, uputst o za pripre u rado a i ko takti 
treba da budu dostupni sa svake strane sajta ne samo kao 

PDF dokumenti, nego i kao posebne html ili php strane 

 



Reše je koje odi raču a o potre a a ži ih  koris ika,  
ali e o ez eđuje opti al u aši sku čitlji ost 

Pored naslova, navedeno je ime 

autora, njegova afilijcija i e-mail 

adresa 

Veza ka PDF 

erziji čla ka 

Postoji 

oguć ost da 
se apstrakt  

prikaže ili 
sakrije 

Pregled svih 

s ezaka časopisa 



 

Ne s e o za ora iti da eliki roj koris ika a sajt časopisa dolazi preko pogodaka u 
i ter et pretraži ači a dakle e preko aslo e stra e časopisa .  

“ aka stra a ora da sadrži podatke koji će i  o ogućiti da od ah s hate gde se alaze 

Stra a sadrži eke 
metapodatke o 

radu, ali nigde nisu 

navedeni volumen, 

broj sveske  i 

paginacija 



 

DOI je dat kao link 

Osim osnovnih 

metapodataka, date su i 

reference 



Reference 

Reference se moraju tač o i dosledno navoditi u skladu sa 

citatnim stilom koji časopis koristi kao bi 

 čitao i ogli da ih ide tifikuju i pro ere 

 i deks e aze podataka ogle da ih tač o i deksiraju 

 

Greške u itira ju za posledi u i aju tz . „sahra je e  itate 

u indeksnim bazama podataka: z og greške u a ođe ju 
itata, soft er koji o rađuje podatke ije u sta ju pa 

ide tifikuje itira i rad, a sa i  ti , i da u pridruži itat. 



Citati koji nisu 

identifikovani (pa ni 

uraču ati u z ir  z og 
greške u itira ju 



Proverite tačnost referenci 
Tač ost refere i za časopise koji su u DOI siste u i o e koji i aju PibMed ID ožete 
proveriti na sajtu CrossRef-a: http://www.crossref.org/SimpleTextQuery/ 

 Napravite besplatan koris ički nalog na servisu CrossRef: 
http://www.crossref.org/requestaccount/  

 

Kopirajte reference (tekst ne 

sme biti duži od 15000 

karaktera) i „zalepite ga  u 
rubriku 

Unesite e-mail 

adresu uz po oć 
koje je obavljena 

registracija 

naloga 

http://www.crossref.org/SimpleTextQuery/
http://www.crossref.org/requestaccount/


 

Za nekoliko trenutaka, CrossRef 

će uraditi optičko prepoznavanje 

teksta i prikazati rezultate 

provere. Pored identifikovanih 

rado a stajaće DOI ili Pi Med ID. 

 

CrossRef eće prepoz ati 
etač o a ede e refere e!  

 

Tač ost podataka o radovima 

koji nemaju nijedan od 

pomenutih identifikatora (pa ih 

CrossRef nije prepoznao) i 

knjigama moraju se proveriti na 

drugi ači . 

Ako spisak literature koji želi o da proverimo ima iše of 15000 slovnih mesta,  

postupak treba ponoviti. 

http://www.crossref.org/SimpleTextQuery/ 

http://www.crossref.org/SimpleTextQuery/


Optimalno rešenje za elektronske časopise 

 Besplat a soft erska platfor a za uređi a je i 
pu liko a je elektro skih časopisa – Open Journal 

Systems 



Metapodaci su mapirani u skladu sa 

Du li  Core sta dardo , što 
o ez eđuje opti al u aši sku 

čitlji ost. 

Open Journal Systems 



Open Journal Systems 

)ah aljujući o o  
protokolu, Google 
“ holar će uključiti 
čla ak u s oj i deks 
samo nekoliko dana 
pošto se o  poja i u 
internet izdanju 
časopisa.  
To z at o po eća a 
ša se da čla ak 

ude iđe , 
pročita  i itira . 

U platfor u je ugrađe  
OAI-PMH protokol, koji 

o oguća a lako 
preuzimanje metapodataka 

od strane drugih sistema  



Open Journal Systems 

 “oft er ot ore og koda pod Opšto  ja o  li e o  
(GNU) koji je razvila organizacija Public Knowledge Project 

 Na e je  je uređi a ju i pu liko a ju časopisa u 
otvorenom pristupu. 

 Preko  časopisa koristi o u platfor u. 
 O oguća a auto atiza iju pro esa izda a ja časopisa – 

od prijema rukopisa, do njihovog objavljivanja. 

 Jed a i astala ija OJ“ ože se koristiti za uređi a je iše 
časopisa. 
 



Open Journal Systems 

 Detaljna uputstva na Viki-sajtu: https://pkp.sfu.ca/wiki/index.php?title=Main_Page  

 Video uputstva: 
https://www.youtube.com/watch?v=PspoA0ZVKq0&list=PLo7ZLekq260IxL9_T1y5Xn
xBmXKYhPWXy  

 Preuzimanje: https://pkp.sfu.ca/ojs/ojs_download/  

 Forum: http://forum.pkp.sfu.ca/ 

 

 

Ako želite da pro erite kako OJ“ radi, ožete ga i stalirati a lokal o  raču aru.  

Uputstvo: http://settingcomputers.blogspot.com/2014/10/install-ojs-open-journal-
system-at.html 

Ako e ate soft er koji si ulira e  ser er, preporučuje o XAMPP ili WAMP.  

 Uputstva: 
https://www.youtube.com/results?search_query=instal+XAMPP+windows  

 https://www.youtube.com/watch?v=kVc_9vAO7oI 
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Defi isa je časopisa 



 

Defi isa je politike časopisa i postupka re e zije 



Recenzija u OJS 

 

Recenzija 

Postoji oguć ost 
definisanja 

recenzentskih 

obrazaca 



 
Definisanje 

upustava za 

autore 



 U sistemu postoji veliki 
broj predefinisanih modela 
za pisma koja redakcije 
o ič o šalju autori a ili 
saradnicima 



 

Definisanje korisnika i 

njihovih uloga 



Politika časopisa 

 U časopisi a do aćih izda ača, etički sta dardi, 
postupak re e zije, autorska pra a i sa k ije u slučaju 
zloupotrebe nisu dovoljno detaljno i eksplicitno 
definisani. 

 Ovim pitanjima treba pos etiti eću paž ju, iz eđu 
ostalog, i zato što se o a uzi aju u o zir priliko  
e alua ije časopisa koji apli iraju za uključi a je u 
referentne baze podataka. 

 Iz epoz atih razloga, do aći izda ači retko koriste 
smernice koje su besplatno dostupne na sajtu Odbora za 
izda ačku etiku – COPE (Committee on Publication 
Ethics): http://publicationethics.org/  

 

 

http://publicationethics.org/


COPE – Committee on Publication Ethics 

 Od or za izda ačku etiku os o ala je .  godi e ala grupa 
ured ika edi i skih časopisa u Velikoj Britaniji 

 Nezavisna neprofitna organizacija koja danas ima preko 9000 
čla o a širo  s eta; zastuplje e su s e auč e o lasti 

 Misija i zadatak: definisanje etičkih sta darda u auč o  izda ašt u 

 Čla o i Od ora su i eliki izda ači Ca ridge U i ersity Press, 
American Chemical Society, Elsevier, Emerald Group Publishing, 
Royal Society of Chemistry, Springer, SAGE, Wiley-Blackwell itd.) 

 Čla o i a su dostup i i o li e kurse i: 
http://publicationethics.org/resources/e-learning  

 Ja o dostup a aza reše ih i ot ore ih slučaje a: 
http://publicationethics.org/cases  

http://publicationethics.org/  

http://publicationethics.org/resources/e-learning
http://publicationethics.org/resources/e-learning
http://publicationethics.org/resources/e-learning
http://publicationethics.org/cases
http://publicationethics.org/


COPE – smernice 
 Code of Conduct: http://publicationethics.org/resources/code-conduct  

 Principles of Transparency and Best Practice in Scholarly Publishing: 
http://publicationethics.org/files/Principles_of_Transparency_and_Best_Pr
actice_in_Scholarly_Publishingv2.pdf  

 Cooperation between research institutions and journals on research 
integrity cases: guidance from the Committee on Publication Ethics (COPE): 
http://publicationethics.org/files/Research_institutions_guidelines_final_0
_0.pdf  

 Guidelines for retracting articles: 
http://publicationethics.org/files/retraction%20guidelines_0.pdf  

 A Short Guide to Ethical Editing for New Editors: 
http://publicationethics.org/files/short%20guide%20to%20ethical%20editi
ng%20for%20new%20editors_0.pdf  

 COPE Ethical Guidelines for Peer Reviewers: 
http://publicationethics.org/files/Peer%20review%20guidelines_0.pdf  
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Politika otvorenog pristupa 

Ako je časopis u reži u ot ore og pristupa, tre a jas o 
definisati sva pitanja koja su sa tim u vezi  

 a sajtu časopisa tre a a esti da li postoji APC Arti le 
Processing Charge) i navesti iznos APC 

  tre a defi isati od ose iz eđu autora i izda ača ugo oro  o 
prenosu autorskih prava) 

 čitao i a tre a jas o sta iti do z a ja a koji ači  s eju da 
koriste elektro sku erziju čla ka aj olje korišće je  
Creative Commons licenci) 

 treba definisati politiku samoarhiviranja 

 časopis tre a prija iti u azu podataka “HERPA/RoMEO 

(http://www.sherpa.ac.uk/romeo/)  

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/


Creative Commons licence 

 Neko er ijal e li e e koji a autori ogu da zaštite s oja 
dela na internetu 

 Šest odula različiti stepe i zaštite  – vidi Dodatak 

 Lako se primenjuju 

 Licence su prevedene i na srpski: 
http://creativecommons.org.rs  

 Veliki roj OA izda ača koristi o e li e e 

 DOAJ preporučuje korišće je CC li e i: 
https://doajournals.wordpress.com/category/copyright-and-
licensing/  

 

Tip li e e u za is osti od tipa sadržaja – pregled tekuće prakse 

http://www.itn.sanu.ac.rs/images/CC-250614.pdf    

http://creativecommons.org.rs/
https://doajournals.wordpress.com/category/copyright-and-licensing/
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Kako izabrati Creative Commons licencu? 

 Upoznati se sa uslovima licenci 
http://creativecommons.org.rs/?page_id=74, http://creativecommons.org.rs/?page_id=38   

 Odgovoriti na dva pitanja: 
Šta želi  da dopusti  pote ijal i  koris i i a? 

Šta NE želi  da dopusti  pote ijal i  koris i i a? 

 Pro eriti postojeće prakse i preporuke eza e za li e ira je određe ih 
tipo a sadržaja 

 Pitati bibliotekara 

 Pitati advokata 

 

 

http://creativecommons.org.rs/?page_id=74
http://creativecommons.org.rs/?page_id=38


http://creativecommons.org/choose/  

http://creativecommons.org/choose/


Praksa izdavača u pogledu CC licenci 
CC-BY / CC-BY-NC-SA / CC-BY-NC-ND 

  Cambridge Journals 

 

CC-BY / CC-BY-NC 

 Royal Society of Chemistry 

 SAGE 

 

CC-BY / CC-BY-NC-ND 

 American Chemical Society 

 

Svi tipovi CC licenci 

 Elsevier 

Prakse izda ača se razlikuju: eki autori a ude oguć ost da sa i iza eru li e u, 
a eki taj iz or ogra iča aju. Kod ko er ijal ih izda ača, CC li e e se pri e juju 
samo na radove u otvorenom pristupu. 

CC-BY 

 PLOS 

 BioMed Central 

 IOP (od 2013; ranije CC-BY-NC-ND) 

 Springer 

 

CC-BY / CC-BY-NC / CC-BY-NC-ND 

 Wiley 

 Oxford Journals 



CC licence u časopisima referisanim u DOAJ 

bez CC license  6019  61,21% 

BY    2023  20,57% 

BY-NC     682    6,94% 

BY-NC-ND    751    7,64% 

BY-NC-SA    261    2,65% 

BY-ND       44    0,45% 

BY-SA       51    0,52% 

BY-NC-SA        3    0,03% 

Her , Ulri h. Editors of “o iologi al Ope  A ess Jour als “ee  Hesita t to Adopt Ope  K o ledge Pri iples.  Scinoptica, June 

23, 2014. http://www.scinoptica.com/pages/topics/numbers-and-shares-of-open-access-journals-from-all-disciplines-and-

sociological-open-access-journals-using-creative-commons-licenses.php [accessed June 23, 2014] 

Her , Ulri h. Nu ers a d “hares of Ope  A ess Jour als fro  All Dis ipli es a d fro  the Dis ipli e “o iology Usi g Creative 

Commons Licenses as Listed by the Directory of Open Access Journals (2014-06- .  )e odo, Ju e 4. 
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Primena CC licenci 

 Ako koristite CC licence, podatke o tipu licence jasno 

a edite u politi i časopisa i uputst i a a e je i  
autorima 

 Oznaka licence treba da bude jasno istaknuta na svakom 

radu, kako na html ili php strani, tako i u PDF dokumentu. 

Oznaka na 

sajtu časopisa 

Oznaka u PDF 

dokumentu 

Iako eliki roj stra ih OA izda ača s e češće prelazi a  
manje restriktivne module CC licenci, kroz razgovor sa 

do aći  istraži ači a došli s o do zaključka da li e a   
Attribution-NonCommercial-NoDerivs – CC BY-NC-ND 

(Autorstvo– Nekomercijalno – Bez prerada)  nudi 

opti al u zaštitu i teresa  autora. 



Politika samoarhiviranja 

 Jedan od modela otvorenog pristupa (tzv. zeleni) podrazumeva 
depono a je auč ih rado a od stra e autora u neki institucionalni ili 
tematski repozitorijum. 

 Pri to e se e s eju kršiti autorska pra a izda ača, pa autori često e 
s eju da depo uju fi al u, o ja lje u erziju, eć sa o re e zira i ili 
nerecenzirani rukopis. 

 Ko er ijal i izda ači o ič o pre iz o defi išu koju erziju rukopisa autori 
smeju da deponuju i posle kog vremenskog perioda (tzv. embargo period). 

 Neki izda ači defi išu i tip CC li e e kojo  depo o a a erzija ora da 
ude zaštiće a. 

 Poda i o politi i sa oarhi ira ja z ačaj i su za autore zato što pojedi i 
finansijeri zahtevaju da radovi koje su finansirali budu javno dostupni i/ili 
deponovani u konkretne baze podataka 

 
Časopisi a u ot ore o  pristupu preporučuje o da autori a doz ole 

depo o a je fi al e, o ja lje e erzije  rukopisa zato što ti e e 
ugroža aju s oje fi a sijske i terese. 



http://www.sherpa.ac.uk/romeo 

“er is održa a U i erzitet u Noti ge u 

SHERPA = Securing a Hybrid Environment for 

Research Preservation and Access 

Izda ači koji 
dupuštaju 

deponovanje 

finalne PDF 

verzije 

Pretraži a je časopisa 

S(ERPA/RoMEO je baza podataka koja sadrži podatke o politici samoarhiviranja različitih izdavača 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo


 

Embargo od 12 meseci 

za post-print 



Časopisi iz Srbije u bazi podataka S(ERPA/RoMEO 

 Veliki roj časopisa iz “r ije ije registro a  u o oj azi 
podataka (SHERPA/RoMEO uglavnom preuzima podatke iz 

DOAJ) 

 )a eliki roj časopisa koji se ogu aći u o oj azi e 
postoje poda i o politi i sa oarhi ira ja zato što isu 
ekspli it o defi isa i a sajtu izda ača 



 

Definisana politika 

samoarhiviranja 



Korekcija podataka u SHERPA/RoMEO 

 Uneti sve relevantne podatke  o 
časopisu, jego oj politi i 
otvorenog pristupa i 
samoarhiviranja (sa linkovima ka 
stra a a a sajtu časopisa a 
kojima su ti podaci navedeni). 

 Pored i ter et adrese časopisa,  
obavezno navesti i njegovu adresu 
u DOISerbia. 

 Ako izda ač izdaje iše časopisa, 
u eti podatke za s aki časopis. 
 



Registracija izdavača/časopisa u S(ERPA/RoMEO  
 Popuniti formular na adresi: 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/feedback.php?la=en&fIDnu

m=|&mode=simple&type=jpnew  

Nako  uključi a ja časopisa u azu podataka, a sajtu časopisa tre a dodati li k ka 
zapisu o časopisu u “HERPA/RoMEO 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/feedback.php?la=en&fIDnum=|&mode=simple&type=jpnew
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/feedback.php?la=en&fIDnum=|&mode=simple&type=jpnew


Zloupotrebe 

 Plagijarizam 

 O ja lji a je istog rada u iše časopisa 

 Krše je etičkih sta darda 

 Laž e prija e i pro oka ije 

 Kid apo a je ide titeta časopisa 

 Predatori koji i aju slič o i e kao regular i časopisi 
 

 

 

 

 

 



Kako reagovati na zloupotrebe 

 Defi išite pro edure i sa k ije i pri e jujte ih 

 Budite i for isa i i i for išite:  
 pratite spe ijalizo a e logo e kao što je “ holarly Ope  

Access (http://scholarlyoa.com/  i, kada se za ti  ukaže 
potreba, bez oklevanja objavljujte informacije na tim 

blogovima 

 o ja ljujte i for a ije a sajtu časopisa 

 o a ešta ajte sarad ike 

 ako je to potre o, i for išite i deks e aze podataka u 
koji a se referišete 

 zauz ite od ere  sta  pre a „uz u ji ači a  i u ek 
proverite njihove navode  

http://scholarlyoa.com/


Povlačenje već objavljenih radova  
(retraction and withdrawal) 

Do po lače ja eć o ja lje og rada dolazi kada: 
 se u je u otkrije greška koja aruša a i tegritet 

auč og rada 

 dođe do krše ja autorskih pra a 

 dođe do gru e po rede etičkih sta darda, a aročito u 
slučaju otkri a ja plagijariz a, fa riko a ja rezultata, 

a ipula ije poda i a u ilju pre are, pod oše ja i/ili 
o ja lji a ja istog rada u d a ili iše časopisa itd. 
 

 



Procedura povlačenja već objavljenog rada... 
...mora biti transparentna! 

 

 U ekoj od ared ih s ezaka časopisa o ja ljuje se 
o a ešte je o po lače ju Retra tio  Note , ko e se dodeljuje 
DOI. 

 Po uče i rad ostaje u elektro skoj erziji časopisa brisanje 
nije dozvoljeno! , ali se li ko  po ezuje sa o a ešte je  o 
po lače ju. 

 “ aka stra a PDF erzije o eleža a se upadlji i  ode i  
žigo   „RETRACTED . 

 Ako časopis i a i šta pa o izda je, o a ešte je o po lače ju 
o ja ljuje se kao redo a  čla ak i a pagi a iju, DOI , a 
od ah iza jega ože se odšta pati i po uče i čla ak 
o eleže  ode i  žigo . 

Po uče i čla i e s eju se risati i iz i deks ih aza podataka! 



 

O a ešte je o po lače ju eć 
objavljenog rada (u formi izjave 

redakcije) 

Po uče i rad 

O eleže a PDF erzija 
po uče og rada 



 

O a ešte je o po lače ju eć 
objavljenog rada indeksirano u Web 

of Science 

Po uče i rad indeksiran 

u Web of Science 



Uzbunjivači, prijave, blogovi... 
 Redak ije časopisa s e češće do ijaju prija e u ezi sa 

zloupotre a a  koje se a od o  ogu aći u 
o ja lje i  čla i a. 

 Tak e prija e tre a pažlji o pro eriti. 
 Odluke koje proističu iz tak ih prija a tre a do ro 

argumentovati. 

 O odluci treba obavestiti sve zainteresovane strane. 

 

O ratite paž ju a o a d a loga: 
 Retraction Watch – http://retractionwatch.com/ 

 PubPeer – https://pubpeer.com/  

 

http://retractionwatch.com/
https://pubpeer.com/


Kako ispraviti greške u indeksnim 
bazama podataka?  



Greške u indeksnim bazama podataka 

Indeksne baze podataka se popunjavaju podacima: 

 optički  prepoz a a je  teksta OCR  iz PDF doku e ata i sa sajto a 
izda ača, jego i  raščla ja a je  i raz rsta a je  ekstraho a ih 
podataka u odgo arajuća polja u utar aze podataka 

 preuzimanjem iz drugih baza podataka 

O i pro esi su auto atizo a i i zas i aju se a slože i  algorit i a. 
Poda i se e pro era aju pojedi ač o. 

Do grešaka ože doći 
 zato što izvorni dokument sadrži pogreš o navedena imena autora ili afilijacije 

 zato što su reference pogreš o citirane 

 zato što je došlo do greške u prepoznavanju teksta ili razvrstavanju podataka 

 zato što je došlo do propusta prilikom indeksiranja radova 



Kako ispraviti greške? 

 Grešku tre a prija iti korišće je  pose og for ulara  
 

 Scopus: http://help.elsevier.com/app/ask_scopus  

 

 Web of Science:  

http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback 

http://help.elsevier.com/app/ask_scopus
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/


 

Za ispra ke koje se od ose a pogreš o a ede a i e a autora, pogreš e afilija ije, rado e koji greško  
isu i deksira i, greške eza e za itate i sl. koristi se for ular dostupa  pod Help a d Co ta t: 

http://help.elsevier.com/app/ask_scopus  

http://help.elsevier.com/app/ask_scopus


 

http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/  

Tipovi ispravki 

• greške u ezi sa 
citiranim referencama 

• čla i ili s eske 
časopisa koje greško  
nisu indeksirane 

 

http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/


Moduli Creative Commons licenci 

Dodatak 



Licence Kreativne zajednice (Creative Commons) 

 Attribution – CC BY  

 

Autorstvo — Morate da a edete i e iz or og autora a ači  
koji je odredjen od strane izvornog autora ili davaoca licence 
ali e tako što ćete sugerisati da as podrža a ili odo ra a 
aše korišće je dela . 

 

Dozvoljeno je: 

• deliti — u oža ati, distri uirati i ja o saopšta ati delo  
• remiksovati — preraditi delo  

• koristiti delo u komercijalne svrhe  

 

http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/rs  

http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/rs


Licence Kreativne zajednice (Creative Commons) 

 Attribution-ShareAlike –CC BY-SA  

 
Autorstvo — Morate da a edete i e iz or og autora a ači  koji je 

odredje  od stra e iz or og autora ili da ao a li e e ali e tako što ćete 
sugerisati da as podrža a ili odo ra a aše korišće je dela .  

Deliti pod istim uslovima — Ako menjate, preoblikujete ili upotrebite delo u 
s o  delu, preradu orate da distri uirate pod isto  ili slič o  li e o .  

 

Dozvoljeno je: 

 deliti — u oža ati, distri uirati i ja o saopšta ati delo  
 remiksovati — preraditi delo  

 koristiti delo u komercijalne svrhe  

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/rs  

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/rs
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/rs
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/rs


Licence Kreativne zajednice (Creative Commons) 

 Attribution-NoDerivs – CC BY-ND  

 

Autorstvo — Morate da navedete ime izvornog autora na ači  koji je 
određe  od strane izvornog autora ili davaoca licence (ali ne tako što 
ćete sugerisati da vas podrža a ili odobrava aše korišće je dela).  

Bez prerada — Ne ožete da menjate, preoblikujete ili da upotrebite 
delo u svom delu.  

 

Dozvoljeno je: 

• deliti — u oža ati, distribuirati i javno saopšta ati delo  

• koristiti delo u komercijalne svrhe  

http://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/rs  

http://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/rs
http://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/rs
http://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/rs


Licence Kreativne zajednice (Creative Commons) 

 Attribution-NonCommercial – CC BY-NC  

 

Autorstvo — Morate da navedete ime izvornog autora na ači  koji je 
određe  od strane izvornog autora ili davaoca licence (ali ne tako što 
ćete sugerisati da vas podrža a ili odobrava aše korišće je dela).  

Nekomercijalno — Ne ožete da koristite delo u komercijalne svrhe. 

 

Dozvoljeno je: 

• deliti — u oža ati, distri uirati i ja o saopšta ati delo  
• remiksovati — preraditi delo  

http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/rs  

http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/rs
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/rs
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/rs


Licence Kreativne zajednice (Creative Commons) 

 Attribution-NonCommercial-ShareAlike – CC BY-NC-SA  
 

Autorstvo — Morate da a edete i e iz or og autora a ači  koji je 
određe  od stra e iz or og autora ili da ao a li e e ali e tako što 
ćete sugerisati da as podrža a ili odo ra a aše korišće je dela .  

Nekomercijalno — Ne ožete da koristite delo u ko er ijal e s rhe.  
Deliti pod istim uslovima — Ako menjate, preoblikujete ili upotrebite delo 

u s o  delu, preradu orate da distri uirate pod isto  ili slič o  
licencom. 

 

Dozvoljeno je: 
• deliti — u oža ati, distri uirati i ja o saopšta ati delo  
• remiksovati — preraditi delo  

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/rs  
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Licence Kreativne zajednice (Creative Commons) 

 Attribution-NonCommercial-NoDerivs – CC BY-NC-ND  
 

Autorstvo — Morate da a edete i e iz or og autora a ači  koji je 
određe  od stra e iz or og autora ili da ao a li e e ali e tako što 
ćete sugerisati da as podrža a ili odo ra a aše korišće je dela .  

Nekomercijalno — Ne ožete da koristite delo u ko er ijal e s rhe.  
Bez prerada — Ne ožete da e jate, preo likujete ili da upotre ite 

delo u svom delu.  

 

Dozvoljeno je: 

• deliti — u oža ati, distri uirati i ja o saopšta ati delo  

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/rs  
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